Si një formë e
komunikimit masiv vizual, Mahya luan një rol
të rëndësishëm në përhapjen e mesazheve
fetare dhe shoqërore në hapësirën publike.

HISTORIA DHE ZHVILLIMI
Tradita e ndriçimit të xhamive me kandila

gjatë netëve dhe ditëve të shenjta, duke i
mbajtur të hapura për lutje gjatë gjithë natës,
daton që nga shekujt e parë të Islamit.

Historiani Fâkihî (v. 278/891) përmend se
në Xhaminë e Shenjtë (Mesxhid-i Harâm)
kishte 455 kandila, disa prej të cilëve, që jepnin

“Mahya” si komunikim
publik dhe estetik i
xhamive në Ramazan
Festim Rizanaj, PhD (c)